
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č. j.: KUOK 54549/2024 
SpZn: KÚOK/51294/2024/OŽPZ/7644 
vyřizuje: Mgr. Michaela Koucká 
datová schránka: qiabfmf 

tel.: 585 508 412 
e-mail: m.koucka@olkraj.cz 
 
 

       V Olomouci dne 13. 5. 2024 
 
 

         Dle rozdělovníku 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle ustanovení § 29 odst. 1 a § 67 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, jako věcně a místně 
příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 5 písm. o) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“), vydává podle ust. § 171 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále „správní řád“), v souladu s ust. § 56 
odst. 1 a odst. 2 písm. b) a písm. c) a § 56 odst. 4 zákona o ochraně přírody a krajiny 
toto 
 

opatření obecné povahy, 
 
kterým se mění podle ust. § 84 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně přírody a krajiny 
povolení výjimky ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněného živočicha bobra evropského (Castor fiber), které krajský úřad vydal 
formou opatření obecné povahy ze dne 2. 5. 2014, č. j. KUOK 42224/2014 takto:  
 
Čl. IX opatření obecné povahy ze dne 2. 5. 2014, č. j. KUOK 42224/2014 zní:  
 
„Výjimka povolená tímto opatřením obecné povahy je platná do 31. 5. 2029.“ 
 
 

O d ů v o d n ě n í: 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako místně 
a věcně příslušný orgán ochrany přírody upravil prostřednictvím povolení výjimky 
vydané formou opatření obecné povahy ze dne 2. 5. 2014, čj. KUOK 42224/2014 
postup při provádění zásahů do přirozeného vývoje zvláště chráněného živočicha 
bobra evropského povolením výjimky ze zákazů podle ust. § 56 odst. 1 a 2 zákona 
o ochraně přírody a krajiny.  
 

mailto:m.koucka@olkraj.cz


Orgán ochrany přírody prostřednictvím uvedeného opatření obecné povahy povolil 
odstraňování nebo zprůtočňování bobřích hrází a likvidaci bobřích sídel ve 
stanoveném časovém období, přičemž oprávněnými osobami k provádění těchto 
zásahů jsou správci vodních toků, vlastníci nebo správci vodních děl a vyjmenovaných 
typů staveb a vlastníci nebo správci ostatních staveb.  
 
V původně vydaném opatření obecné povahy ze dne 2. 5. 2014, byla platnost 
stanovena na dobu 5 let od nabytí právní moci opatření. Stanovená doba platnosti 
opatření tak končila v květnu 2019. Podle § 84 zákona o ochraně přírody a krajiny 
může orgán ochrany přírody z vlastního podnětu nebo na návrh vydané opatření 
obecné povahy změnit, popř. zrušit. Orgán ochrany přírody tak přistoupil v roce 2019 
ke změně opatření obecné povahy ve smyslu prodloužení jeho platnosti o dalších 5 let, 
tedy do května 2024. 
 
V současné době krajský úřad před uplynutím prodloužené doby platnosti učinil závěr, 
že je potřebné zavedenou praxi vzhledem k hojnému výskytu uvedeného druhu na 
území kraje zachovat, neboť povolení výjimky umožňuje oprávněným osobám 
operativně přijímat opatření potřebná ve veřejném zájmu. Krajský úřad tak vyhodnotil, 
že potřeba zachování možnosti řešení situací, kdy výskyt bobra evropského vede k 
ohrožení majetku, veřejného zdraví a bezpečnosti, prostřednictvím povolení výjimky 
nadále trvá. Bobr evropský je rozšířen prakticky na celém území Olomouckého kraje 
a každoročně jsou na základě povolené výjimky řešeny desítky opatření k odvrácení 
škod na majetku a zdraví obyvatel.  
 
Navrhovaná změna se týká doby platnosti povolení výjimky, a to tak, že se platnost 
opatření obecné povahy prodlouží o dobu dalších 5 let, tj. do 31. 5. 2029. Krajský úřad 
nenavrhuje věcnou změnu původně vydané výjimky s ohledem na fakt, že po dobu její 
původní i prodloužené platnosti nebyly krajskému úřadu doručeny žádné podněty na 
změnu výjimkou povolených opatření nebo podmínek jejich provádění.  
 
Na základě uvedeného krajský úřad přistoupil k návrhu projednání změny platnosti 
vydaného opatření obecné povahy, a tedy předkládá tímto návrh na prodloužení jeho 
platnosti.  
 

Poučení: 
 
Oznámení návrhu opatření obecné povahy a možnost uplatnit písemné připomínky:  
 
Návrh opatření obecné povahy je podle ust. § 172 odst. 1 správního řádu doručován 
veřejnou vyhláškou, kterou krajský úřad vyvěsí na své úřední desce a současně zajistí 
vyvěšení na úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se 
má opatření obecné povahy týkat. Zveřejnění bude provedeno i způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. Návrh opatření obecné povahy musí být zveřejněn 
nejméně po dobu 15 dnů.  
 
K návrhu opatření obecné povahy může podle ust. § 172 odst. 4 správního řádu 
kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy 
přímo dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky.  
 



Podle ust. § 172 odst. 5 správního řádu vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti 
nebo zájmy související s výkonem veřejného práva mohou být opatřením obecné 
povahy přímo dotčeny, a další oprávněné osoby podle čl. II opatření obecné povahy 
ze dne 2. 5. 2014, tj. správci vodních toků, vlastníci nebo správci vodních děl a staveb, 
mohou podat proti tomuto návrhu opatření obecné povahy písemné odůvodněné 
námitky k orgánu ochrany přírody ve lhůtě do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění. 
Zmeškání úkonu nelze prominout.  
 
O námitkách rozhodne krajský úřad, přičemž rozhodnutí o námitkách bude součástí 
odůvodnění opatření obecné povahy (dle ust. § 172 odst. 5 správního řádu). Opatření 
obecné povahy bude zveřejněno stejnou formou jako návrh. V souladu s ust. § 173 
odst. 1 správního řádu nabude opatření účinnosti patnáctým dnem po vyvěšení na 
úřední desce krajského úřadu. 
 
 
 

 

 

                otisk úředního razítka 

 

                  Bc. Ing. Renata Honzáková 
                            vedoucí oddělení ochrany přírody 
                                                                    odboru životního prostředí a zemědělství 

    Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha:  
Potvrzení období vyvěšení Návrhu opatření obecné povahy č.j. KUOK 54549/2024 na 
úřední desce. 
 



 
 
Rozdělovník: 
 

- prostřednictvím datové schránky nebo doporučeně: 
Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno, IČO: 708 90 013 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, 
IČO: 708 90 021 
Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 
Hradec Králové, IČO: 421 96 451 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, Chodov, 
14800 Praha 4, IČO: 62933591 
Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, Jahnova 
890/14, 709 00 Ostrava 9, IČO: 004 34 167 
Moravský ornitologický spolek - středomoravská pobočka ČSO, Bezručova 913/10, 
Přerov I-Město, 750 02 Přerov, IČO: 087 99 270 
Okrašlovací spolek čelákovický, náměstí 5. května 2055, 250 88 Čelákovice, 
IČO: 022 06 820 
Spolek Rozvoj Potštátska, Zámecká 1, 753 62 Potštát, IČO: 014 40 225 
Spolek pro krajinu, bratří Čapků 55/21, Topolany 779 00 Olomouc IČO: 210 22 470 
 
Magistráty a městské úřady – ORP Olomouckého kraje – vodoprávní úřad 
 

- prostřednictvím datové schránky:  
Obce Olomouckého kraje - mimo obce na území chráněných krajinných oblastí a 
Vojenského újezdu Libavá 
 
Olomoucký kraj - zde 
 
 
 
 
 
Za správnost odpovídá: Mgr. Michaela Koucká 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


		2024-05-16T11:19:31+0000




